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Abstrakt

Hudba, jakožto pojem, který je v současnosti spojen mnoha různými odvětvími. V práci

jde především o její napojení na možné využití v rámci ovlivňování spotřebního chování

zákazníků. Z teoretických poznatků vychází najevo, že hudba je již po dlouhou dobu

v tomto směru zkoumána a její vlivy na obecné chování či psychiku lidí jsou již dokázány.

Ovšem co se týče vlastních studií na téma vlivu hudby na spotřební chování, je zde stále

značný prostor pro další a podrobnější výzkumy a experimenty. Z práce vychází najevo, že

některé starší studie ještě stále nebyly překonány, a i v současnosti jsou využívány jako

zdroj pro novější výzkumy.

Práce jako celek je zpracována z hlediska teoretického i praktického, z pohledu člověka,

který na jejím začátku o vlivech hudby na psychiku člověka věděl pouze z vlastního

pozorování, a tak její teoretická část sloužila primárně k vlastnímu poučení a pochopení

koncepcí. Díky tomu mohl následně v praktické části proběhnout plánovaný výzkum.

Výzkum byl sestaven dle ne zcela klasické metody terénního pozorování. Z toho vyplývá

jeho experimentální podstata. Na jeho počátku však stála hypotéza, že specifikované

hudební žánry mohou ovlivnit typologii konzumovaných alkoholických nápojů v konkrétní

vybrané kavárně. Na základě výzkumu se však nepotvrdila, což se promítlo v diskuzi práce

a autor zde uvádí několik limitací jeho výzkumu. K samotným výsledkům se však přes

jejich neprůkaznost staví optimisticky a říká, že do budoucna by tento výzkum mohl být

dále rozvinut a je možné, že některé pozdější analýzy autorovu hypotézu potvrdí.

Abstract

Music, as a term that is currently linked to many different sectors. The work is mainly

about its connection to possible use in the context of influencing consumer behaviour of

customers. Theoretical knowledge shows that music has been researched in this direction

for a long time and its influences on the general behaviour or psyche of people are already

proven. However, with regard to its own studies on the impact of music on consumer

behaviour, there is still considerable scope for further and more detailed research and

experiments. The work reveals that some older studies have still not been overcome and

are currently being used as sources for newer research.

The work as a whole is processed from a theoretical and practical point of view, from the

perspective of a person, who knew about influence of music on humans psyché just from

his own observation, so the theoretical part was used primarily for his own edification and

understanding of theoretical concepts. This allows the planned research to be carried out in

a practical part. The research was assembled according to the not quite classical method of

field observation. It follows its experimental essence. At its beginning, however, it stood

the hypothesis that the specified musical genres could influence the typology of consumed

alcoholic beverages in a particular selected café. On the basis of the research, however, it

was not confirmed, which was reflected in the discussion of work, and the author

introduces several limitations of his research. But, despite their inconclusive results, he

stays optimistic and says that, in the future, this research could be further developed and

some subsequent analyses of the author's hypothesis may be confirmed.
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Úvod

Hudba jako složka umění či kultury, ale zároveň také jako faktor, který může ovlivnit

chování zákazníka, člověka. Definovat pojem „hudba“ není jednoduché. Každý z nás si

tento pojem může vyložit jinak. Na každého jedince také může působit jinak a napříč

kulturami může nosit jiný význam. Na hudbu lze také nahlížet jako na něco, co je spojeno

s člověkem již od samého počátku jeho vlastní existence. I když v souvislosti například

s pravěkem by pojem „hudba“ znamenal něco jiného než v současné době, je potřeba si

tento fakt uvědomit. Definice pojmu „hudba“ však není cílem této práce. Pro čtenáře

tohoto textu je důležité si představit všechny aspekty, které tento pojem naplňuje. Sám si

tak má uvědomit, co pro něj samotného hudba znamená. Vlastním účelem práce je

zkoumání vlivu hudby na chování člověka. Konkrétně na spotřební chování.

Já jakožto pisatel se sám považuji za muzikanta. Již od dětství jsem hrával na hudební

nástroje různého typu, a to se přeneslo i do mého vlastního vnímání hudby. Hudbu jsem

nikdy nevnímal pouze jako pozadí či něco, co slyším, ale blíže se tomu nevěnuji. Určité

žánry měly v pozdější době, kdy jsem si tento fakt byl schopen uvědomit, různý vliv na mé

nálady, chování a vnímání věcí, při kterých jsem tyto žánry poslouchal. Ve věku, kdy jsem

pak začal více a častěji navštěvovat různá gastronomická zařízení, jsem si všiml také toho,

že různá hudba mění chování lidí. Ať už v tom, že se stávali hlučnějšími, pili rychlejším

tempem nebo třeba měnili typ svých nápojů. Z vlastního pozorování tedy vím, že hudba

má jistý vliv na spotřební chování. Tato problematika mě zaujala natolik, že jsem se

rozhodl pro její zkoumání v rámci mé bakalářské práce. Konkrétně výzkum, zdali mají

specifické hudební žánry vliv na spotřební chování zákazníka v oblasti alkoholických

nápojů v gastronomických zařízeních, respektive v baru či kavárně. Přesným cílem práce

tedy bylo buď potvrdit či vyvrátit tuto teorii.

Teoretická část práce nejdříve říká, co je vlastně spotřební chování a jaké aspekty na něj

mají vliv. Z toho poté přechází k definici pojmu „hudba“ a k obecnému vlivu hudby na

člověka. Jakým způsobem a v jakých směrech hudba člověka ovlivňuje či jaký má hudba

v této oblasti význam. Další, související složkou jsou teoretické koncepty užití hudby

v komerčním prostředí a vlastní příklady užití ve zmíněném. V této části jsou také

k příkladům využití hudby v gastronomii přidány provedené studie, které částečně sloužily

jako inspirace pro studii vlastní. Tato část práce na základě odborných zdrojů a

výzkumných studií představuje existující důkazy související s mnou výše uvedenou
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myšlenkou. V empirické části se zaměřím na vlastní výzkum provedený v konkrétní

pražské kavárně. Vlastní výzkum a jeho analýza ukázaly, že představená hypotéza bohužel

nebyla potvrzena, některé faktory, které mohly výsledek ovlivnit zde také uvádím.

V závěru jsem ale uvedl možnost, že hypotéza není špatná, jen výzkum, který byl proveden

není dostatečně průkazný. Úvod této práce bych rád uzavřel citátem Jima Morrisona,

zpěváka kapely The Doors.

„Music inflames temperament.“
1

1 Překl. „Hudba podněcuje temperament“
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1 Teoretická část

1.1 Spotřební chování

Aby práce mohla tvořit komplexní celek, je třeba si nejprve definovat některé pojmy, které

jsou pro porozumění tématu zásadní. Byť je možné říci, že obecnou teorii spotřebního

chování nelze jednoznačně aplikovat na probírané téma, myslím, že je důležitou součástí

širšího kontextu celé práce.

Spotřební chování představuje jednu z rovin lidského chování. Zahrnuje důvody, které

vedou k užívání určitého zboží, ale také způsoby provádění a vlivy, které tento proces

provází. Obecně: proč a jak spotřebitelé užívají výrobky. Zahrnuje také jednání spojené

s okamžitým nákupem nebo užitím výrobku včetně okolí, které jej podmiňuje. Ve

spotřebním chování se odráží obecnější „spotřební podstata“ každého člověka, jež je

podmíněna z části genetikou a z části je získávána během života ve společnosti. Spotřební

chování jako takové nelze vytrhnout z jeho na vazeb na ostatní aspekty lidského chování.

Definovat spotřební chování lze takto: Spotřební chování znamená chování lidí ve smyslu

konečných spotřebitelů, které se vztahuje k získávání, užívání a odkládání spotřebních

produktů tedy výrobků (Koudelka, 2006, s. 6).

Samotné spotřební chování se však nevztahuje pouze k užívání či pořízení produktu,

výrobku, ale zahrnuje chování spotřebitele ve všech fázích, kterými prochází. Tedy od

uvědomění si potřeby přes rozhodování o vlastní variantě produktu pro nákup, samotnou

nákupní akci až po další chování, které je s tímto spojené. Například užívání produktu či

jeho následné odkládání. Rovněž se v rovině spotřebního chování dá hovořit o zachycování

vlivů během tohoto celého procesu. Samotné chování je ovlivněno psychickými

vlastnostmi jedince (jeho vlastní osobností) a charakteristikou psychických procesů.

Vnímáním, pamětí, myšlením atd. (Zamazalová, 2009, s. 70).

1.1.1 Varianty přístupů ke spotřebnímu chování

Chování spotřebitele lze vysvětlit čtyřmi konkrétními přístupy. Jsou jimi přístup racionální,

psychologický, sociologický a komplexní. Pro potřebu mé práce více rozeberu pouze


[…]


hudba může do prostředí jejich nejčastějšího výskytu zapadnout. To už se však stáčíme

k teorii „Musical fit“, která by se ale v tomto případě dala spojit i s manažerskou teorií a

vlastně i s teorií obchodního prostředí. Hudba by na základě těchto dvou odborných a

jedné neodborné teorie měla kopírovat atmosféru místa, kde je přehrávána. Studentská

kavárna tak díky tomu nemusí být vhodným místem pro přehrávání elektronické hudby

(techno, house, acid, apod.). Pro tento typ kavárny může být lepší naopak klidnější hudba

nebo hudba kytarová, která není tolik agresivní. Výzkum, který by mohl zkoumat podobné

vlivy by také mohl být postaven jako dlouhodobý, a to v tom smyslu, že by se například na
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tři měsíce předem definovala přehrávaná hudba (v mém případě by to bylo na základě

žánrů). To by znamenalo, že by se zkoumal vliv hudebních žánrů na změnu spotřebního

chování z dlouhodobého hlediska. Mezi sebou by se mohla porovnávat dvě až tři delší

období. To je však na obsáhlejší studii a rozbor celého tématu.

Obecně je však v této části možné říci, že hudba je i na základě v práci zmíněných studií

důležitým doplňkem ovlivňujícím spotřební chování. Ať už jde o vlivy klasické hudby

v restauracích nebo tempo hudby v supermarketech. Primárně by však hudba měla být

vhodným doplňkem pro atmosféru podniku.

Doporučení vzhledem k tomu, že vlastní výzkum neprokázal hypotézu, mohu dát pouze

těm, kteří by chtěli tuto mou hypotézu dále rozvést případně provést další výzkum. Volba

prostředí, ve kterém budete výzkum provádět je tou nejdůležitější složkou pro vlastní

studii. Prostor, který jsem zvolil já, se zpětně může zdát jako nevyhovující. Stejně tak jako

doba, po kterou probíhá sběr dat a některé proměnné, které by se daly více rozvést. Jako

například čas, který sice v rámci sběru dat byl přítomen, ale pouze jako pomůcka

k záznamu, nikoliv jako samostatný činitel výzkumu. Dále by také bylo vhodné zamyslet

se nad klientelou, která místo vybrané pro výzkum navštěvuje a jaké má ona sama

preference. Zdali je vůbec možné na tomto typu zákazníků ukázat takový výzkum nebo

jsou již naučeni na „to své“ a hudba na ně v rámci žánrů nemá vliv. Ačkoli výzkum

neprokázal vliv žánrově specifikované hudby na spotřební chování v daném podniku, je

zajisté možné vytvořit další studii či výzkum, který by mohl výsledky mého experimentu

potvrdit (tedy, že hudební žánry opravdu nemají vliv na spotřební chování) nebo naopak

vyvrátit a potvrdit tím mou původní hypotézu.
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Závěr

Předložená bakalářská práce shrnuje do teoretické části poznatky z dvou různých oborů,

kterými jsou marketing a psychologie. Cílem teoretické části bylo zejména autorovo širší

pochopení souvislosti těchto dvou spolu korelujících oborů v návaznosti na hudbu tak, aby

dále mohl být vypracován vlastní výzkum, který se v analýze o některé z teoretických

poznatků opírá. Spolu s teoretickými koncepty bylo popsáno také několik studií

zabývajících se tématem vlivu hudby na spotřební chování zasazených do příkladů

věnujících se hudbě v obchodech a hudbě v gastronomii.

Práce se před empirickou částí snažila zahrnout co největší množství poznatků a informací

tak, aby později bylo snadnější analyzovat vlastní výzkum. I přesto, že výzkum neprokázal

autorovu hypotézu, téma lze dále rozvádět a předpoklad je takový, že tato studie nebude

poslední, která se věnuje této problematice. S tím také může souviset nedostatek

odborných zdrojů v prostředí České republiky, které by byly dostatečně aktuální. Díky

tomu nebylo pro autora snadné sestavit optimální výzkum a možná i to je důsledek

neprokázání vlastní hypotézy. Autor by tak musel provést několik dalších různých

výzkumů, aby se tento konkrétní buď potvrdil či vyvrátil.

Empirický výzkum si kladl za cíl dokázat vztahy mezi různými žánry hudby a typologií

spotřebního chování, což se mu sice na první pohled nepodařilo, ale jistá kauzalita však ve

výzkumu nalezena byla. To znamená, že je zde otevřen prostor pro další zkoumání v této

oblasti. Do budoucna by tak tento výzkum mohl posloužit například jako podklad pro

obsáhlejší a složitější studie, které by některé části tohoto výzkumu mohly využít.

Summary

The submitted bachelor thesis summarizes the theoretical part of the knowledge from two

different disciplines, namely marketing and psychology. The purpose of the theoretical part

was, in particular, the author's broader understanding of the context of these two correlated

disciplines in relation to music, so that their own research could be developed in the

analysis of some of the theoretical knowledge. Along with theoretical concepts, several

studies were also conducted on the theme of the influence of music on consumer behaviour

embedded in examples of music in stores and music in gastronomy.

Working before the empirical part sought to include as much knowledge and information

as possible so that it was easier to analyse its own research later. Even though research has
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not proved the author's hypothesis, the topic can be further developed and the assumption

is that this study will not be the last to be devoted to this issue. This may also be related to

a lack of professional resources in the Czech Republic, which would be sufficiently

topical. As a result, it was not easy for the author to compile optimal research, and perhaps

this is a consequence of not demonstrating their own hypothesis. The author would have to

undertake several other research studies to confirm or rebut the particular.

Empirical research aimed to prove the relationships between different genres of music and

typology of consumable behaviors, which he did not succeed at first, but certain causality

was found in research. This means that there is open space for further investigation in this

area. In the future, such research could serve, for example, as a basis for more

comprehensive and complex studies that could be used by some parts of this research.
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