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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu D

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se věnuje působení hudby na spotřební chování s důrazem a empirickou částí věnovanou hudbě v prostředí

kavárny. Ambiciózní výzkum s cílem otestovat vliv hudebních žánrů na množství zkonzumovaného alkoholu

sice žádný rozdíl neukázal, přesto lze získané výsledky považovat za zajímavé, jelikož kladou horní limit pro

velikost případně existujícího efektu. Nicméně odhad tohoto efektu potenciálně zkresluje rozhodnutí

nerozlišovat velké a malé piva, přičemž toto rozhodnutí není dle mého názoru dostatečně přesvědčivě

zdůvodněno (str. 31). Teoretická část práce je stručnější, zabývá se i tématy působení psychologických faktorů

na spotřební chování obecně a vychází z relativně menšího okruhu, navíc často pouze sekundárních zdrojů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Struktura práce je vhodná. Formátování a úpravu tabulek v části s výsledky by bylo možné zlepšit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Silnou stránkou práce je dobře provedený experiment, jehož limity si autor uvědomuje a v práci diskutuje.

Naopak teoretická část a provedená rešerše literatury jsou slabší, což je pochopitelné vzhledem k relativně krátké

době, během níž tato část vznikla. Přesto lze celkově práci hodnotit jako zdařilou a doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak je na tom poměr konzumace piva a vína v závislosti na žánru?

5.2 -

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 9. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!